2、公司本期引起净资产变动因素如下：

（1）公司本期实现净利润（归属于普通股股东）90,270,768.26元；

启明信息技术股份有限公司   2010年年度报告

- 9 -

（2）报告期内，经中国证券监督管理委员会证监许可【2010】222 号文件核准，

公司2010年3月实施了2010年度配股项目，本次配股共取得募集资金净额274,359,884.07元，

其中计入股本 37,580,325元，计入资本公积（股本溢价）236,779,559.07元。配股前公司

总股本为254,240,000股，此次配股新增上市股份37,580,325股，配股后公司总股本变更为

291,820,325股，上述股份已于2010年3月29日上市。

（3）2010年4月公司分派2009年度现金红利29,182,032.50元。

（4）根据《企业会计准则第34号——每股收益》及《企业会计准则讲解（2011）》，

公司因配股事项对2009年度、2008年度基本每股收益重新计算，并对本期每股收益进行调整

计算，调整系数为1.0791。计算方法如下：

每股理论除权价格=(行权前发行在外普通股的公允价值总额＋配股收到的款

项)÷行权后发行在外的普通股股数

调整系数=行权前发行在外普通股的每股公允价值÷每股理论除权价格

（三）根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第九号—净

资产收益率和每股收益的计算及披露的要求，净资产收益率及每股收益计算如

下：

报告期利润

本期发生额 上期发生额

加权平均净

资产收益率

每股收益
加权平均

净资产收益率

每股收益

基本

每股收益

稀释

每股收益

基本

每股收益

稀释

每股收益

归属于公司普通股股东的

净利润
11.46% 0.3140 0.3140 15.14% 0.2892 0.2892

扣除非经常性损益后归属

于公司普通股股东的净利

润

10.75% 0.2945 0.2945 14.31% 0.2732 0.2732

启明信息技术股份有限公司   2010年年度报告

- 10 -

第三节   股本变动及股东情况

一、报告期内股本变动情况

（一）股权变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 146,803,750 57.74% 21,842,249 0 0 -9,169,750 12,672,499 159,476,249 54.65%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 123,512,015 48.58% 18,526,802 0 0 0 18,526,802 142,038,817 48.67%

3、其他内资持股 19,916,735 7.83% 2,809,197 0 0 -10,877,500 -8,068,303 11,848,432 4.06%

 其中：境内非国有法

人持股
5,547,985 2.18% 832,197 0 0 0 832,197 6,380,182 2.19%

   境内自然人持

股
14,368,750 5.65% 1,977,000 0 0 -10,877,500 -8,900,500 5,468,250 1.87%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 3,375,000 1.33% 506,250 0 0 1,707,750 2,214,000 5,589,000 1.92%

二、无限售条件股份 107,436,250 42.26% 15,738,076 0 0 9,169,750 24,907,826 132,344,076 45.35%

1、人民币普通股 107,436,250 42.26% 15,738,076 0 0 9,169,750 24,907,826 132,344,076 45.35%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 254,240,000 100.00% 37,580,325 0 0 0 37,580,325 291,820,325 100.00%

注：报告期内，经中国证券监督管理委员会证监许可【2010】222 号文件核准，公司

2010 年 3月实施了 2010 年度配股项目，配股前公司总股本为 254,240,000 股，此次配股新

增上市股份 37,580,325 股，配股后公司总股本变更为 291,820,325 股，上述股份已于 2010

年 3月 29 日上市。

（二）限售股份变动情况表

单位：股

启明信息技术股份有限公司   2010年年度报告

- 11 -

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国第一汽车集团公司 123,512,015 0 18,526,802 142,038,817 IPO 承诺 2011 年 5 月 9 日

全国社会保障基金理事

会转持一户
5,547,985 0 832,197 6,380,182

社保基金划转

法规
2014 年 5 月 9 日

程传海 6,940,000 7,981,000 1,041,000 0
离任高管锁定

股份
2010年10月 1日

吴建会 1,890,000 0 283,500 2,173,500 高管锁定股份 -

任明 1,485,000 0 222,750 1,707,750 高管锁定股份 -

苏俐 1,485,000 0 222,750 1,707,750 高管锁定股份 -

谢春雨 1,785,000 446,250 267,750 2,052,750 IPO 承诺 -

赵孝国 1,485,000 371,250 222,750 1,707,750 IPO 承诺 -

白玉民 1,485,000 371,250 222,750 1,707,750 IPO 承诺 -

合计 145,615,000 9,169,750 21,842,249 159,476,249 － －

二、股票发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]511 号文件核准,公司向社会

公开发行人民币普通股(A 股)3,200 万股，并于 2008 年 5 月 9 日挂牌上市,公司

股份总数由 95,120,000 股增加至 127,120,000 万股。公司首次公开发行人民币

普通股（A 股）3,200 万股，其中:网下向配售对象配售 640 万股，配售股份于

2008 年 5月 9日起锁定三个月,上述配售股票已于 2008 年 8月 11 日起开始上市

流通。

2、本公司于2009年3月30日召开的2008年度股东大会审议通过了2008 年

度现金分红及资本公积金转增股本方案，以资本公积转增股本，每 10 股转增 10

股。股东大会决议公告于 2009 年 3 月 31 日刊载于《证券时报》、《中国证券报》

和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)，并于 2009 年 4 月 10 日完成相应除权工作，